
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 87 DEL 19/06/2024  
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE PISTA FORESTALE MALANDRE'-MONTASSO CON 
RIPRISTINO SEZIONE STRADALE. (CIG: B1FF23E7C6) AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

La Sottoscritta TOSCANO Carmen 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 
- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto:  Bilancio di 

previsione armonizzato  2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - 

Approvazione. 

 
- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 

 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

 
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 
- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

 
- Premesso che a fronte degli eventi meteorologici primaverili, in particolare piogge consistenti, 

occorre provvedere alla manutenzione della pista forestale in località Malandrè-Montasso con 

ripristino della sezione stradale; 

 
- Ritenuto a tal fine di procedere all’affidamento dei lavori suddetti a ditta qualificata; 

 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, che recita 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. […] In caso di affidamento diretto, l’atto […] 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.”; 

- Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il 

Codice Identificativo Gara (CIG) n. B1FF23E7C6 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà 

fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- Ritenuto in particolare di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- oggetto dell’affidamento: “Lavori di Manutenzione della pista forestale in località Malandrè-

Montasso con ripristino della sezione stradale”; 

- durata dei lavori: 10 giorni dalla data di stipula del verbale di consegna lavori; 

- valore stimato dell'affidamento: € 10.000,00 oltre IVA di legge; 

- criterio di selezione degli operatori economici: procedura ex art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 

36/2023; 

- criterio di selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023; 

- strumento elettronico di negoziazione: Trattativa diretta MePA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso del commercio ex art. 18 c. 1 d.lgs. 

36/2023; 

- operatore economico: Tassone Luigi & Picco Francesco snc, – 12011 Borgo San Dalmazzo 

(p.Iva/CF 02427810045); 

 
- Attivata la Trattativa Diretta Mepa n. 4415543 a favore della Tassone Luigi & Picco Francesco 

snc, – 12011 Borgo San Dalmazzo (p.Iva/CF 02427810045) che ha offerto per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto un ribasso del 0,5 % (diconsi zero/50 per cento) sull’importo lavori soggetto a 

ribasso di € 10.000,00, corrispondente ad un importo netto di contratto di €. 9.950,00 (oltre 

all’IVA ai sensi di legge);  

- Considerato che la specificità dei lavori in oggetto, le capacità professionali, l’esperienza 

specifica e recente, ed il limite della spesa, giustificano l’affidamento diretto di un lavoro, che 

riveste molti aspetti di fiduciarietà; 

- Valutato che l’offerta presentata dalla Ditta sopra indicata risulta completa, equa e congrua in 

relazione alle loro caratteristiche, qualità e quantità e altresì risponde a tutte le prescrizioni 

previste; 

- Dato atto che, alla luce di quanto fin qui esposto si ritiene pertanto di provvedere per la 

realizzazione dei lavori di “Lavori di Manutenzione della pista forestale in località Malandrè-

Montasso con ripristino della sezione stradale” all’affidamento alla Ditta Tassone Luigi & Picco 

Francesco snc, – 12011 Borgo San Dalmazzo (p.Iva/CF 02427810045) per l’importo netto di 

contratto di €. 9.950,00 (IVA esclusa); 

- Effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 

36/2023; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Richiamato il d.lgs. 36/2023; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC in data 27/02/2024 il quale risulta regolare; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse e di considerare le stesse parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in merito all’affidamento dei lavori di “Lavori di Manutenzione 

della pista forestale in località Malandrè-Montasso con ripristino della sezione stradale”  

secondo gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento del presente incarico come 

segue: 

- oggetto dell’affidamento: “Lavori di Manutenzione della pista forestale in località Malandrè-

Montasso con ripristino della sezione stradale”; 

- durata dei lavori: 10 giorni dalla data di stipula del verbale di consegna lavori; 

- valore stimato dell'affidamento: € 10.000,00 oltre IVA di legge; 

- criterio di selezione degli operatori economici: procedura ex art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 

36/2023; 

- criterio di selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- strumento elettronico di negoziazione: Trattativa diretta MePA; 

- forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso del commercio ex art. 18 c. 1 d.lgs. 

36/2023; 

- operatore economico: Tassone Luigi & Picco Francesco snc, – 12011 Borgo San Dalmazzo 

(p.Iva/CF 02427810045); 

- ragioni della scelta dell'operatore economico: la Ditta soddisfa tutti i requisiti di ordine 

generale ai sensi dell'art. 94 e seguenti del Codice, nonché i requisiti di idoneità 

professionale; 

 
3. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Tassone Luigi & Picco Francesco snc, 

– 12011 Borgo San Dalmazzo (p.Iva/CF 02427810045) i lavori di “Lavori di Manutenzione della 

pista forestale in località Malandrè-Montasso con ripristino della sezione stradale”, per un 

importo netto di contratto pari a €. 9.950,00 (oltre IVA 22%), pari a complessivi €.12.139,00 

(CIG: B1FF23E7C6); 

4. Di impegnare la somma complessiva di €. 12.139,00 a valere sul Bilancio di previsione 

2024/2026 con riferimento all’anno 2024 con imputazione al capitolo 8230.4.1; 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la sottoscritta; 

7. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 

agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs. 

267/2000, dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del par.5.3.4. del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata 

con la presente è garantita dall’accertamento del finanziamento; 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

10. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 

corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Toscano 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 19/06/2024  

 


